
MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-103

L'anno 2017 il giorno 06 del mese di Novembre il sottoscritto Cavalli Massimiliano in 
qualita' di dirigente di Municipio - Centro Ovest, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE PRESSO UN’AREA RETROSTANTE IL 
CENTRO CIVICO G. BURANELLO, AFFIDAMENTO DIRETTO AD AMIU BONIFICHE 
S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 PER UN 
IMPORTO DI EURO 280,00 OLTRE I.V.A.

Adottata il 06/11/2017
Esecutiva dal 06/11/2017

06/11/2017 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO OVEST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-103

OGGETTO  SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE  PRESSO  UN’AREA  RETROSTANTE  IL 
CENTRO  CIVICO  G.  BURANELLO,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AD  AMIU  BONIFICHE 
S.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 LETTERA A)  DEL D.LGS.  50/2016 PER UN 
IMPORTO DI EURO 280,00 OLTRE I.V.A.

Il Direttore del Municipio

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii. e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato;

Visti:

-   il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17, 
“Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pub-
bliche”, che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi di indirizzo e direzio-
ne politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, 
tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-  l’art. 107, 153 e 183 comma 1 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico della legge 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della Diri-
genza e ss.mm.ii.; e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti”;

- il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016

     -  il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il Regolamento di Contabilità approvato con deli-
berazione del C.C. n. 34 del 04/03/1996, e ultima 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



modifica con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 4 del 17/01/2017;

-   il regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova ap-
provato con deliberazione del  C.C. n. 26 del 15.04.2008, ultima modifica con deliberazione 
del C.C. n. 74 del 09.10.2012;

- il  Regolamento  a  Disciplina  dell’Attività  Contrat-
tuale del Comune di Genova, approvato con Delibe-
razione del C.C. n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Delibera del  Consiglio Comunale  n. 48 del  02 maggio 2017 con cui sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici 2017-2019;

-   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecu-
tivo di Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;  

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 109 del 31 gennaio 2013, con il quale è stato con-
ferito al sottoscritto l’incarico di Segretario generale del Municipio Centro Ovest
Premesso: 
    

- che, in seguito  alla segnalazione effettuata dalla Responsabile del Centro Civico G. Bura-
nello, relativa alla richiesta di  derattizzazione presso un’area retrostante lo stesso, si è 
reso necessario  attivare urgentemente un servizio specifico, onde garantire l’eliminazione 
di situazioni di potenziale pericolo e igiene e consentire il regolare funzionamento delle at-
tività in essi espletate;

- che è stato nominato  Responsabile Unico del Procedimento il geom. Bruno Bacigalupi, in 
relazione al presente provvedimento;

- che il RUP ha richiesto un preventivo ad Amiu Bonifiche S.p.A. per procedere urgente-
mente alla derattizzazione presso il posteggio del Centro Civico G. Buranello;

Considerato:

- che, Amiu Bonifiche S.p.a. ha inviato con nota PG/1623/17 del 17/10/2017  il preventivo 
di spesa per un importo pari ad Euro 280,00 (duecentottanta/00) oltre I.V.A., allegato qua-
le parte integrante del presente provvedimento;

- che la congruità dell’offerta è stata valutata dal RUP geom. Bruno Bacigalupi, in relazione 
alle condizioni di mercato; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. 50/2016, ad Amiu Bonifiche 
S.p.A il servizio per l’intervento di derattizzazione presso i locali del Centro Civico G. Buranello, 
nel territorio del Municipio Centro Ovest;

Tutto ciò premesso e considerato

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
DETERMINA

1) di affidare ad Amiu Bonifiche S.p.A, il servizio di derattizzazione presso un’area retro-
stante il Centro Civico G. Buranello, per  l’eliminazione di situazioni di pericolo e igiene 
pubblico e consentire  il regolare funzionamento delle attività in essa espletati, mediante 
assegnazione diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/2016, come da 
preventivo, allegato quale parte integrante al presente provvedimento; 

2)  di prelevare, la somma di Euro 280,00, oltre IVA 22% pari ad Euro 61,60 per un totale di  Euro 
341,60, al Cap. 4624 “Acquisizione servizi diversi Centro Civico” cdc 292.6.29 PdC 1.3.2.99.999 
(Altri servizi diversi n.a.c.) del Bilancio anno 2017 (IMP. 2017/10234) – CIG Z6D206BAA7, a fa-
vore di Amiu Bonifiche S.p.A (Part. I.V.A. 001266290996) – Via D’Annunzio, 27   Cap.  16121 
Genova (GE) - C.B. 45649;  

       4) di stabilire che il municipio Centro Ovest (codice IPA seguente AEM90L) provvederà alla diretta 
liquidazione della fattura mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa  del  presen-
te provvedimento ai sensi dell'art. 33 del Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che il RUP della procedura in oggetto è il geom. Bruno Bacigalupi;

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

7) di dare infine atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 
6bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. , nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”. 

- che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati 
personali

                  Il Direttore
 del Municipio Centro Ovest       
(Dott. Massimiliano Cavalli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-302.0.0.-103
AD OGGETTO 
SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE  PRESSO  UN’AREA  RETROSTANTE  IL  CENTRO 
CIVICO  G.  BURANELLO,  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AD  AMIU  BONIFICHE  S.P.A.  AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 PER UN IMPORTO DI 
EURO 280,00 OLTRE I.V.A.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




